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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat firemní marketingovou komunikaci společnosti Navláčil

stavební firma, s.r.o. na trhu B2B a poskytnout návrhy a doporučení sloužící ke zkvalitnění

této komunikace. Tento problém byl vyřešen za pomoci komplexní analýzy nejen nástrojů

marketingové komunikace, ale také situační a SWOT analýzy. Výsledkem je přehled

o současné situaci společnosti a návrhy v oblasti marketingové komunikace firmy

s důrazem na podporu stávající image firmy a odlišení se od konkurence.

Klíčová slova: B2B, marketingová komunikace, stavebnictví, situační analýza, SWOT

analýza

ABSTRACT

The main goal of this study is to analyze marketing communication of company Naláčil

stavební firma, s.r.o. in B2B market and to provide suggestions and recommendations,

serving to improve this communication. This problem was solved with use of not only

complex analysis of marketing communication tools, but also situational and SWOT

analysis. The results are overview of the current situation of the company and suggestions

in the field of marketing communication with focus on support of current corporate image

and differentiation from competition.

Keywords: B2B, marketing communication, building industries, situational analysis,

SWOT analysis
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou marketingové komunikace stavební firmy

na trhu B2B. Toto téma v sobě nese hned několik specifik. Prvním z nich je stavební trh,

který se velmi liší od ostatních trhů. Stavební díla se nevytvářejí do zásoby, nedají se vrátit,

pokud se zákazníkovi nelíbí. Stavební firmy vytvářejí spoustu interakcí se zákazníky,

projektanty, architekty, dodavateli, se stavebními úřady atd. a za každým hotovým dílem

stojí obrovské množství práce a času.

Druhým je marketingová komunikace na trhu B2B. Jedná se o mezifiremní komunikaci

a ta přeci jen není tak běžná, jako vztah na B2C trhu. Kvalitní marketingová komunikace je

jedním ze stavebních pilířů úspěchu každé firmy. Je to způsob, jak se společnost

prezentuje, pomáhá vytvářet její image a vztahy s vnějším okolím. Navíc se díky své

komunikaci může odlišit od konkurence.

Cílem této práce je analyzovat současnou komunikaci společnosti Navláčil stavební firma,

s.r.o. na trhu B2B a navrhnout konkrétní kroky na změny a jejich aplikaci v běžném

provozu firmy. To by v důsledku mělo vést ke zlepšení stávající image a vztahů s cílovými

skupinami marketingové komunikace.

V první, teoretické, části této práce jsou probrány hlavní rozdíly mezi trhem B2B a B2C

a také specifika stavebnictví v marketingové komunikaci. Dále jsou zde teoreticky

podloženy všechny analýzy a nástroje marketingové komunikace použité v praktické části.

Ta mimo jiné ve zkratce představuje společnost Navláčil stavební firma, s.r.o., obsahuje

analýzu současné komunikace firmy s okolím, dále její situační a SWOT analýzu. Vše je

zakončeno konkrétními doporučeními a návrhy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace se dá definovat mnoha způsoby, například takto: „Koncepce,

v jejímž rámci společnost pečlivě integruje a koordinuje množství svých komunikačních

kanálů, aby o organizaci a jejích produktech přinesla jasné, konzistentní a přesvědčivé

sdělení.“ (Kotler et al., 200,7 s. 1019)

Marketingová komunikace má za úkol přesvědčit nebo ovlivnit zákazníka tak, že mu

sděluje informace. Tato komunikace může být s konkrétní osobou, tedy přímá a pak se

jedná o osobní komunikace. V druhém případě je sdělení adresováno mnoha příjemcům

a jedná se o masovou komunikaci. (Pelsmacker, Bergh a Geuens, 2003)

Zjednodušeně řečeno osobní komunikace využívá interaktivní postupy, nebo jde o osobní

prodej. Všechny ostatní nástroje marketingové komunikace spadají do masové

komunikace. V praxi však vždy záleží na konkrétní situaci a na kreativitě ve využívání

nástrojů komunikace. (Pelsmacker, Bergh a Geuens, 2003)

Marketingová komunikace se vyvíjí a mění se její charakter. Především jde o postoj

k zákazníkům, který se zaměřuje na personalizaci, vztahy a interakci s nimi. Nejde už

o pouhou změnu povědomí a postojů, ale o přímé ovlivňování chování zákazníka. Tento

nový způsob pohledu na celek, který byl dříve vnímán pouze v rámci jeho jednotlivých

částí (reklama, PR atp.), se nazývá Integrovaná marketingová komunikace. (Pelsmacker,

Bergh a Geuens, 2003)

1.1 Podstatné rozdíly trhu B2B a B2C

U klasického marketingu je komunikace směrována na tzv. koncového zákazníka, tedy

spotřebitele, kdežto u B2B je to firma. Ta s nabytým zbožím dále obchoduje nebo jej

spotřebovává pro své účely, k produkci vlastních výrobků či služeb, které až následně míří

ke koncovému spotřebiteli. Oba tyto segmenty jsou však vzájemně ovlivňovány

a nemohou existovat izolovaně. (B2bmonitor, [2013])

B2B trhy mají několik charakteristických rysů, oproti trhům B2C. Je to v prvé řadě menší

počet větších odběratelů. Na podnikovém trhu je pouze několik nabízejících a pouze

několik kupujících, zato však mnohem větších. Důsledkem je, že marketéři znají lépe své

zákazníky a mohou k nim přistupovat víc individuálně. Typické je budování dlouhodobé

obchodní spolupráce a odlišení hlavních obchodních partnerů, kteří jsou pro firmu životně

důležití. To souvisí s dalším rysem, a tím je těsný vztah odběratele a dodavatele. Zákazníci
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často očekávají, že dostanou zakázku přizpůsobenou na míru. (Pelsmacker, Bergh

a Geuens, 2003)

Obchodního procesu se na trhu B2B zúčastňuje více lidí, proto jsou potřeba vícenásobné

obchodní návštěvy, které mohou zabrat dlouhý časový horizont (i v řádu let). Dá se také

počítat s určitou úrovní profesionality zákazníka (nákupčího), protože se jedná o větší

investice, než na trhu B2C a výběr konečného dodavatele musí být opravdu pečlivý.

(Pelsmacker, Bergh a Geuens, 2003; Kotler, Keller, 2007)

Tržní segmentace pak nebývá prováděna na základě psycho-grafických či demografických

charakteristik. Důležitějšími faktory jsou průmyslové odvětví, konečný zákazník, úroveň

technologie apod. Trh B2B je také mezinárodní, tím je myšleno globálně homogenní.

(Pelsmacker, Bergh a Geuens, 2003)

1.2 Nástroje marketingové komunikace

Pro dosažení úspěchu na trhu nestačí, aby firma vytvářela kvalitní produkt nebo službu, je

nutné, aby byla v povědomí a aby se o ní hovořilo. Marketingová komunikace má za úkol

učinit produkt společnosti nebo společnost samotnou přitažlivou pro cílovou skupinu.

Skutečná hodnota dobrého jména podniku a jeho image je výsledkem toho, jak komunikuje

se svým okolím (zákazníci, veřejnost, akcionáři atp.). Komunikační politika je proto

otázkou přežití a prosperity. Pomocí marketingové komunikace je možno informovat,

přesvědčovat, vytvářet image a ujišťovat. (Grosová, 2002)

Cílem je oslovení zákazníka a ovlivnění jeho nákupního chování ve prospěch firmy. Ve

stavebnictví nejde pouze o získání izolované zakázky, ale o vytvoření takového prostředí,

které přiláká investory, zákazníky. Důležitou součástí komunikačního mixu je identita

firmy, která je ve stavebnictví založená na referenčních stavbách. To jsou stavby, které

firma v minulosti realizovala a tvoří hmotné prostředí života všech lidí. (Pleskač a Soukup,

2001)

Reklama

Reklama může být definována jako „placená neosobní komunikace prostřednictvím

různých médií, zadávaná podnikatelskými subjekty, neziskovými organizacemi či

osobami, které jsou identifikovatelné v reklamním sdělení a jejichž cílem je informovat

a přesvědčovat cílovou skupinu, připomínat ji značku, produkt nebo podnik. (Grosová,

2002)
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Je jedním z nejstarších, nejviditelnějších a nejdůležitějších nástrojů marketingového

komunikačního mixu. Na reklamu se vynakládá velké množství prostředků, protože dokáže

vyvolat spoustu podnětů k diskuzi. Při tvorbě reklamy je důležité postupovat tak, aby

výsledné sdělení bylo efektivní, pozitivní a zcela jasné. (Pleskač a Soukup, 2001)

Public relations


[…]


vše v pořádku, jestli nenastaly nějaké komplikace realizované budovy. Jedná se o vstřícné
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gesto, které firmě pomůže navázat bližší vztah se svými zákazníky a odhalí případnou

nespokojenost, kterou je možno napravit.

Návrh z hlediska referencí

Vzhledem k tomu, že reference jsou pro získání zákazníka stejně důležité jako odlišení se

od konkurence, navrhuji toho jednoduchým způsobem využít. A tím konkrétně myslím

využívat kromě fotek staveb i krátké slovní komentáře zákazníků o spolupráci s Navláčil

stavební firma, s.r.o. Tyto by pak byly uveřejněny na webových stránkách společnosti,

případně i v jiných médiích.

Zde je jednoduchý nástin, jak by mohl tento podnět být realizován. Jedná se

o „proklikávací“ okno s fotografiemi zákazníků (např. ředitel či jednatel společnosti) a se

stručným komentářem o spolupráci se společností Navláčil stavební firma, s.r.o. Tyto

komentáře mohou být získávány buď skrz navrhovaný dotazník, nebo například emailem.

Předkládaná ilustrace nezobrazuje skutečné komentáře o firmě, je to pouze modelový

příklad. Jedná se o drobnost, která dokáže upoutat pozornost potenciálního zákazníka

a firma tak může přidat třešničku na dort ke své reputaci.
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Obrázek 5: Reference v podobě komentáře

Zdroj: autor

Tento samý návrh by se dal uplatnit s malou obměnou při získávání zaměstnanců, kdy by

krátké komentáře patřily stávajícím zaměstnancům. Potenciální zaměstnanec tak získá

informace o chování a benefitech firmy přímo od někoho, kdo v ní pracuje.

Návrh pro rozšíření povědomí veřejnosti

Obliba internetu v mladé a střední generaci roste. Internet je upřednostňován na úkor

ostatních médií. Pouze starší generace udržuje věrnost vůči regionálnímu tisku a televizi.

(Bačuvčík, 2014) Lidé v produktivním věku jsou navyklí na práci s počítačem a spoustu

informací vyhledávají na internetu. Proto je do budoucna důležité se na tento sektor

orientovat.

V rámci rozšíření povědomí v současnosti skvěle funguje Facebook. Firma má svůj profil,

je aktivní, jediné, co ji chybí je dostatečný dosah v podobě „like“. Proto doporučuji

podporovat tuto aktivitu a využít soutěž nebo placenou kampaň pro rozšíření dosahu

sdíleného obsahu.
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V případě soutěže navrhuji formu „like" na stránku, sdílení konkrétního sdělení a jako cena

pro náhodně vylosovaného vítěze některý z reklamních předmětů společnosti (například

oblíbená tatrovka). Tato forma je jednoduchá, nízkonákladová a efektivní.
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ZÁVĚR

Teoretická část práce je zpracována na základě velkého množství knižních zdrojů

postihujících témata marketingové komunikace, stavebnictví, analýz a trhu B2B. Tomuto

zpracování předcházelo důkladné studium všech materiálů a využití nejvhodnějších

informací pro přesné popsání problematiky marketingové komunikace na trhu B2B.

Tato práce ve své teoretické části obsahuje konkrétní informace o marketingové

komunikaci a rozdílech mezi trhy B2B a B2C, které čtenáři umožňují lepší pochopení

řešeného tématu. Následují specifika stavebnictví. Ta jsou pro tuto práci nezbytná, protože

obsahují informace o získávání zakázek, roli zákazníka a o povaze stavebních děl, které

ukazují způsob, jakým musí stavební firmy komunikovat a do jaké míry je tento způsob

odlišný od B2C trhů. Následují teoreticky podložené analýzy, které jsou později

aplikovány.

Praktická část začíná stručným popisem společnosti Navláčil stavební firma, s.r.o. Tento

obsahuje krátkou historii, základní údaje a profil společnosti. Při seznamování s firmou

bylo zjištěno, že disponuje vlastním projekčním oddělením a stavebninami, což bylo

zohledněno při analýze firmy.

Na tomto místě je záhodno říct, že spousta informací, týkajících se společnosti není možno

zveřejnit, s mnohými jsem se nemohl ani seznámit. Přesto firma projevila velkou vstřícnost

při poskytování informací a vždy ochotně vypomohli, aby tato práce měla vypovídající

hodnotu.

Dále jsou rozebrány jednotlivé komunikační nástroje využívané společností, její vize a také

je zde popsána část firmy, která se stará o prvotní komunikaci se zákazníky. Navíc jsou zde

uvedeny i konkrétní příklady toho, jak může vypadat začátek obchodního vztahu a jak dále

probíhá. A to až do odevzdání hotového projektu.

Následuje komplexní analýza, která rozebírá prostředí, podnik jako takový, zákazníka

a konkurenci. Z těchto analýz lze jasně definovat pozici společnosti na trhu a samozřejmě

její silné a slabé stránky. S těmi souvisí i příležitosti a hrozby, které jsou všechny společně

vyhodnoceny ve SWOT analýze.

Celkově je komunikace firmy na vysoké úrovni a ve srovnání s většinou konkurentů

Navláčil stavební firma, s.r.o. ve svém oboru vyniká. Trh ve Zlínském kraji vypadá, jako

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64

by zde byl nedostatek stavebních firem, někteří z konkurentů vůbec nedbají na image. A to

je právě příležitost pro společnost Navláčil stavební firma, s.r.o.

V poslední části je několik doporučení, které autor vyhodnotil jako cestu za lepší

marketingovou komunikací a odlišením se od konkurence. Proto doporučuje, aby byly

aplikovány v provozu firmy. Tímto práce splnila všechna očekávání a cíle vytýčené jejím

autorem.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65
