Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jan Romaňák

Vedoucí BP:

Ing. Růžena Vorlová

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Marketingová komunikace společnosti Navláčil stavební firma, s.r.o. na trhu B2B

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 59

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část plně koresponduje s částí praktickou, zdroje jsou vhodné a dostačující. Student plně pochopil realitu trhu v oblasti stavebnictví. Jeho analýzy jsou vhodné a dostačující, oceňuji zařazení i analýzy konkurence a Porterovy analýzy oborového prostředí. Závěry a doporučení jsou akceptovatelné i pro reálnou praxi. Práci považuji za velmi zdařilou a rozhodně doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak uvádíte (a jak je skutečně realitou), v kompetenci obchodního ředitele je příliš mnoho činností. Jak byste doporučil současně zastávané činnosti omezit a do čí kompetence je svěřit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.5.2016

.....
podpis hodnotitele BP